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1 ÚVOD

Logická hra sudoku se během poměrně dlouhé doby své existence stala

velmi rozšířeným fenoménem. Zejména v posledních letech, kdy se začala

pravidelně objevovat nejen v tištěných periodikách, ale i na internetu, je luštění či

doplňování sudoku velice oblíbenou aktivitou v celé Evropě včetně České

republiky. Protože se děti se sudoku mohou běžně setkávat ve svém okolí, myslím

si, že je přínosné zabývat se tím, jaké možnosti může tato logická hra přinést při

jejím zapojení do vyučování, konkrétně do hodin matematiky. Vzhledem k tomu,

že mám blízký vztah k matematice a hra sudoku mě velmi zaujala, zdálo se mi

dané téma zajímavé.

Stejně jako ostatní hodiny i vyučování matematiky se podílí na zlepšování a

rozvoji klíčových kompetencí dětí, tedy „vědomostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena

společnosti“ [1]. Zapojení sudoku do vyučování matematiky u žáků na prvním

stupni může být určitým oživením. Zároveň díky velkému množství možností, jak

s touto logickou hrou při vyučování pracovat, může sudoku poskytnout nové cesty,

jak při hodinách matematiky se žáky pracovat se zaměřením se na rozvoj

klíčových kompetencí.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jakými způsoby lze využít sudoku při

vyučování matematiky žáků na prvním stupni ZŠ a zároveň jaké kompetence a

jakým způsobem je možné u dětí díky práci s touto hrou rozvíjet. Kromě toho je

také záměrem zjistit, jak se práce se sudoku a její přínos pro děti liší v jednotlivých

ročnících prvního stupně ZŠ.

V první části práce je teoreticky představena hra sudoku a nastíněn

historický vývoj jejího vzniku. Následuje vymezení jednotlivých klíčových

kompetencí. Třetí kapitola je věnována praktické části práce. Nejprve jsou

představeny jednotlivé způsoby práce s hrou sudoku, které jsem uplatnila ve

všech ročnících, a následně popsány všechny vyučovací hodiny v jednotlivých

třídách, v nichž jsem hru do hodiny matematiky zapojila. Poslední část se

zaměřuje na výsledky mé práce, tedy vztažení průběhu těchto hodin ke

konkrétním klíčovým kompetencím, které zde děti rozvíjely.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SUDOKU

2.1.1 HISTORIE SUDOKU

Mnoho lidí se mylně domnívá, že sudoku má svůj původ v Japonsku.

Existují dva odlišné názory na to, jak hra vznikla.

Jeden z nich počátky sudoku umísťuje do Francie, kde se hlavolam na

podobném principu jako je sudoku poprvé objevil ke konci 19. století a to v roce

1892 v deníku Le Sièclev. Zde byly publikovány magické čtverce o rozměrech 9

polí x 9 polí a subčtverce 3 x 3, v nichž byla vepsána čísla, a jejich doplnění bylo

založeno spíše na aritmetice, než na logické úvaze. S dnešním sudoku se tyto

čtverce shodovaly v tom, že po doplnění čísel musel součet každého řádku,

sloupce a subčtverce mít stejnou hodnotu. O tři roky později konkurence deníku

Le Sièclev vydala hlavolam o stejných rozměrech, který lze považovat za moderní

sudoku. V něm byly jak v řádcích tak sloupcích vepsány číslice 1 – 9, vnitřní

čtverce zde již nebyly znázorněny. [2]

Druhý názor připisuje vymyšlení základního principu, na kterém hra

funguje, švýcarskému matematikovi Leonardovi Eulerovi (1707-1783), který jej

nazval Latinské čtverce. Pravděpodobně se inspiroval starou čínskou hrou

Magické čtverce, vzniklé asi tisíc let před naším letopočtem, kde platilo, že součet

čísel ve sloupcích, řádcích a na úhlopříčkách je stejný. Latinské čtverce lze nazvat

prasudoku. Tvůrce hlavolamů, rébusů a hádanek Američan Howard Garnes (1905

– 1989) v roce 1979 tento princip převzal a vylepšil. Hru nazval Number Place,

neboli Místo pro číslo, a publikoval ji v newyorském časopise Math Puzzles and

Logic Problems (Matematické hádanky a logické úlohy) vydávaném firmou Dell.

Garnesův hlavolam byl v dubnu roku 1984 představen v Japonsku

nakladatelstvím, které se specializovalo na hry a logické hlavolamy, a to

v časopise Nikoli. Na základě zkratky japonského sousloví „suuji wa dokushin ni

kagiru", což můžeme do češtiny volně přeložit jako „vlož každé jedno číslo do

vymezeného prostoru" nebo „číslo v políčku“, dostala hra název sudoku.
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Do tisku se první sudoku dostalo 12. listopadu 2004. V tento den britský

národní deník The Times zmenšoval svůj formát a klasická křížovka byla již příliš

velká, vyzkoušely tedy sudoku. Hlavolam byl vytištěn pod názvem Su Doku, aby

nebyla narušena ochranná známka. [3] Ve stejném roce byl vytvořen Waynem

Gouldem počítačový program umožňující automatické vytváření hádanek. [4]

Sudoku se stalo velice populární a začalo se z Velké Británie rychle šířit po celém

světě. Již rok poté sudoku řešili např. i v Kanadě, Indii, Portugalsku, Švýcarsku,

USA a dalších zemích včetně České republiky. Jako první u nás začali tisknout

sudoku Lidové noviny a na popularitě mu přidali i tím, že za vyluštění mohli lidé

získat finanční výhru. Postupně se hra dostala i do dalších periodik. [3]

K obrovskému světovému rozšíření sudoku bezpochyby velmi přispěl i internet. V

roce 2005 se sudoku dostalo do povědomí lidí i díky první televizní show s

názvem Sudoku Live, kde se utkalo 9 hráčů z různých geografických oblastí

v řešení hlavolamů. [2]

První mistrovství České republiky v sudoku se konalo v únoru 2006 v Brně.

Titul mistryně republiky zde získala Jana Tylová z Ústí nad Labem, která se

v březnu stala také historicky první mistryní světa na mistrovství světa v italském

městě Lucca. Porazila zde 87 soupeřů z dvaadvaceti zemí. Druhé mistrovství

světa se uskutečnilo v Praze v roce 2007 a jeho vítězem se stal Američan Thomas

Snyder. V listopadu téhož roku vyslaly České dráhy na koleje "sudokuvlak". V

pendolinu na trase Praha-Brno a zpět se uskutečnil dětský turnaj v Sudoku. O

zápis do světové Guinnessovy knihy rekordů v řešení Sudoku se pokusilo 195

luštitelů ze Slovenska, z Polska, z České republiky a z Maďarska. [5]

Sudoku je tedy v dnešní době skutečně světoznámým fenoménem. Jsou

mu připisována označení jako „hra roku 2005“, „nejpopulárnější hlavolam

současnosti“ nebo „nejrychleji se rozšiřující hra“. [6]
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2.1.2 PRAVIDLA SUDOKU

Logická hra sudoku má ve své klasické formě podobu čtverce tvořeného 81

poli. V každém řádku a každém sloupci se nachází devět polí. Celý čtverec je

rozdělen na 9 vnitřních čtverců, které obsahují 3 x 3 pole. Zadání je tvořeno

několika vyplněnými poli, na jejichž základě jsou doplňována pole prázdná. [7]

Postupujeme podle pravidla: každý řádek, každý sloupec a každý vnitřní čtverec je

tvořen číslicemi od 1 do 9, přičemž se žádná z nich nesmí opakovat dvakrát. [8]

Zadání sudoku může mít mnoho variant, které mohou být různě obtížné

v závislosti na počtu a rozmístění číslic, které tvoří zadání. [9] U lehčích typů

zadání postupně doplňujeme číslice, u kterých jsme si jisti, že do daného čtverce

patří.

Při doplňování složitějších typů sudoku musíme obvykle využít jako

pomůcku vpisování možných čísel do čtverců, z nichž potom postupným

vyřazováním vyplyne správná možnost. Musíme si dát však pozor, aby se naše

sudoku nestalo díky vpisování mnoha číslic příliš nepřehledným. [11]

Obrázek 1: Zadání velmi jednoduchého
sudoku [10]

Obrázek 2: Řešení velmi jednoduchého
sudoku
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2.2 KLÍČOVÉ KOMPETENCE

Klíčové kompetence chápeme jako „souhrn vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot důležitých pro rozvoj naší osobnosti a uplatnění

každého z nás v dnešní společnosti“ [1]. Jsou určeny především hlavními

hodnotami, které společnost uznává.


[…]


zadání. Tento krok byl pro ně příliš náročný. Výjimkou však byl Matyáš, který

zadání vytvořil. Pro ukázku jsem vybrala dvě nejlepší sudoku z této třídy.

3.4.2 SUDOKU ŽÁKŮ TŘETÍ TŘÍDY

Na vytvoření vlastní sítě se sudoku ve třetí třídě bohužel nezbyl žádný čas.

Nabídla jsem dětem, že si mohou doma vymyslet svoje vlastní sudoku a dát ho

mamince nebo tatínkovi, aby jej vyřešili. Poradila jsem jim, jak sudoku vytvořit. Jen

jeden žák mi odevzdal pracovní list s předstihem. Byl to žák, který patřil do

skupiny, která vyřešila všechna tři zadání ve skupinové práci. Zadala jsem mu

tedy tento úkol a on do konce hodiny stačil vymyslet vlastní sudoku, z kterého

jsem měla obrovskou radost. Lukáš použil číslice a vymyslel těžší verzi sudoku se

čtverci, jak můžeme spatřit na následujícím obrázku.

Obrázek 68: Sudoku vytvořené žákem druhé třídy

Obrázek 69: Jiný typ sudoku vytvořený
žákyní druhé třídy
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3.4.3 SUDOKU ŽÁKŮ ČTVRTÉ TŘÍDY

Vymyslet svoje vlastní sudoku si vyzkoušela polovina třídy. Bohužel většina

z dětí, stejně jako ve druhé třídě, nevěděla, jak sudoku správně vytvořit. Podařilo

se to jen dvěma žákům, kteří vymysleli nejen krásná klasická sudoku, ale jeden

dokonce vymyslel i těžší variantu sudoku se čtverci.

Obrázek 70: Sudoku vytvořené žákem třetí třídy

Obrázek 72: Sudoku
vytvořené žákem čtvrté

třídy

Obrázek 71: Těžší varianta
sudoku vytvořená žákyní

čtvrté třídy
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4 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se pokusila zjistit, jakým způsobem může

sudoku, které je v poslední době velice rozšířenou a oblíbenou hrou, přispět

k rozvíjení kompetencí u žáků prvního stupně v hodinách matematiky. Zaměřila

jsem se především na kompetenci k řešení problémů.

Nejdříve jsem teoreticky vymezila historii hry sudoku, jednotlivé klíčové

kompetence a způsoby jejich rozvíjení. Následně jsem na základě praktického

zapojení sudoku do vyučování zjišťovala, které kompetence a jakými způsoby se

pomocí této hry rozvíjejí. Během své práce ve vyučovacích hodinách jsem zjistila,

že kromě kompetence k řešení problémů se pomocí různých přístupů ke hře

sudoku rozvíjejí i další kompetence, mezi které patří kompetence komunikativní,

kompetence k učení, sociální a personální, která se rozvíjí především při

skupinové práci, a pracovní. Jak jsem předpokládala, kompetence k řešení

problémů byla u dětí rozvíjena ve všech částech hodiny, tedy při práci na tabuli,

během skupinové práce i při vyplňování pracovního listu.

Mnou vedené vyučovací hodiny byly pro děti především oživením běžných

hodin matematiky. Jak ukazují vyplněné dotazníky, práce se sudoku děti bavila.

Nemyslím si, že by aplikace této hry do hodin matematiky nějakým výrazným

způsobem zlepšila rozvíjení kompetencí oproti ostatním metodám. Sudoku pouze

nabízí jednu z možných variant, jak u žáků novým způsobem tyto kompetence

rozvíjet. Hru by bylo možné využít také v rámci ostatních předmětů, kde bychom ji

vždy tematicky upravili. Myslím si, že je zapotřebí hledat nové způsoby, které

zpestří vyučovací hodiny a zároveň přispějí k rozvoji kompetencí. Hra sudoku

nabízí pouze jednu z možností.
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5 RESUMÉ

Cílem diplomové práce na téma „Sudoku jako nástroj rozvíjení kompetencí

k řešení problémů“ je zjistit, jakými způsoby lze využít sudoku při vyučování

matematiky u žáků druhého, třetího a čtvrtého ročníku základní školy a zároveň

jaké kompetence a jakým způsobem je možné u dětí díky práci s touto hrou

rozvíjet. V teoretické části práce je popsána hra sudoku a její historický vývoj. Dále

jsou zde uvedeny jednotlivé klíčové kompetence a způsoby jejich rozvíjení. V

praktické části práce jsou podrobně představeny jednotlivé způsoby práce dětí

s hrou sudoku a následně je zde popsán průběh mnou vyučovaných hodin

v jednotlivých třídách, v nichž jsem sudoku zapojila. Na závěr jsou představeny

způsoby, jimiž se sudoku zapojené do hodiny matematiky podílí na rozvíjení

kompetencí nejen k řešení problémů u dětí prvního stupně základní školy.

The main scope of the diploma thesis named “Sudoku as a tool for

developing problem solving competencies” is to find the ways of using sudoku

during mathematic lessons in second, third and fourth grade of primary school.

There are presented the competencies, which can be developed due to this game

and also the ways of their improving. The history of the sudoku game and the core

competencies are described in the theoretical part of the thesis. In practical part

are introduced the individual ways of children´s work with the sudoku game and

the process of lessons, where was the game included. In conclusion of the thesis

are presented all competencies and concrete ways of their development during

mathematic lessons of primary school.
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7 PŘÍLOHY

7.1 PŘÍLOHA 1

Obrázek 73: Procvičování geometrických těles ve
druhé třídě

Obrázek 75: Žáci po vyřešení úkolu skupinové
práce ve druhé třídě

Obrázek 76: Spolupráce ve skupině
při skupinové práci ve druhé třídě

Obrázek 77: Jiný způsob práce ve skupině při
skupinové práce ve druhé třídě

Obrázek 74: Žáci při řešení úkolu ve druhé
třídě
