Oponentský posudek diplomové práce

Název: **Sudoku jako nástroj rozvíjení kompetencí k řešení problémů**

Autorka: **Jitka Trymllová**

Studijní obor: **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

Katedra: **KMT FPE ZČU**

Vedoucí práce: **PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.**

Rok odevzdání: **2012**

Oponentka: **Mgr. Miroslava Brožová**

Jitka Trymllová si jako téma své diplomové práce vybrala Sudoku jako nástroj rozvíjení kompetencí k řešení problémů. Cílem její práce bylo zjistit, jakými způsoby lze využít sudoku a jaké kompetence lze rozvíjet při této hře u žáků prvního stupně ZŠ.

Sudoku je v současné době velmi známou hrou, s kterou se žáci 1. stupně mohou setkávat nejen doma či ve škole. Je zřejmé, že hra rozvíjí myšlení, soustředění, paměť i logiku a pro mnoho lidí je zároveň způsobem odreagování se a zábavy. Z uvedených důvodů pokládám téma diplomové práce za velmi zajímavé a pravděpodobně inspirující pro mnoho dalších pedagogů.

V teoretické části diplomové práce autorka uvádí na základě prostudované literatury historii sudoku. Popisuje zde dva odlišné názory na to, jak hra vznikla. Krátce se zmiňuje i o osudech hry sudoku v naší zemi. Následuje popis pravidel, kde byly nastíněny různé varianty zadání a možnost stupňů obtížnosti hry. Navržené strategie řešení sudoku v této části práce ale chybí. Dále Jitka Trymllová vypisuje charakter jednotlivých klíčových kompetencí. Teoretická část práce obsahuje celkem pouze sedm stran, proto ji považuji za velmi stručnou.

Praktická část práce je věnována popisu práce se žáky druhého, třetího a čtvrtého ročníku základní školy. Diplomantka pracovala v jednotlivých ročnících obdobným způsobem. Nejprve využila prvky frontálního vyučování, kdy pozvala některé žáky k tabuli, poté žáci pracovali ve skupinách a na závěr byly vyplněny pracovní listy a jednoduchý dotazník. Jako stěžejní vidím manipulativní práci žáků ve skupinách. Během této práce byla rozvíjena celá řada kompetencí, které autorka vymezuje zvlášť u každého ročníku.

Ze závěru diplomové práce vyplývá, že při hře sudoku mohou žáci 1. stupně ZŠ rozvíjet kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence k učení, sociální, personální a pracovní. Autorka subjektivně neguje, že by aplikace hry sudoku do hodin matematiky nějakým výrazným způsobem rozvíjela kompetence oproti ostatním metodám. Považuje zmiňovanou hru pouze za jednu z možných variant rozvíjení kompetencí.

Diplomová práce J. Trymlové byla pečlivě graficky zpracována. V práci se nevyskytují závažné nedostatky, jen několik nepřesností pravděpodobně z důvodu nepozornosti. U obhajoby by diplomantka mohla doplnit některé své další komentáře dle následujících námětů k diskusi.

Náměty k diskusi:

Str. 9: Autorka neuvádí strategie řešení hry sudoku. V diplomové práci je uvedeno (dle elektronického informačního zdroje [11], že při doplňování složitějších typů sudoku musíme obvykle využít jako pomůcku vpisování možných čísel do čtverců. Je podle autorky toto tvrzení pravdivé?

Str. 14: V kterém roce byl experiment proveden?

Str. 33: Autorka by mohla uvést příklad zadání úkolů pro skupinovou práci.

Str. 33: Proč si diplomantka myslí, že řešení prvního příkladu žáků třetího ročníku trvalo dle jejích slov o hodně déle než žákům druhého ročníku?

Str. 51: Je zde uvedeno, že autorku práce žáků čtvrtého ročníku se sudoku pozitivně překvapila. Stoupala ale s věkem žáků a obtížností úloh také autorčina očekávání?

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: Velmi dobře.

V Plzni 15. 5. 2012

Mgr. Miroslava Brožová